MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 11 - DGSA/RIFB/RIFBRASÍLIA, DE 7 DE MAIO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

DIDÁTICO

O (A) Diretor (a) Geral do Campus Samambaia do IFB, nomeado pela Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho

de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, torna público o Resultado Preliminar

das Avaliações de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado de Contratação por

Tempo Determinado de Professor Substituto na área de Engenharia Civil, nos termos da Lei nº 8.745, de

09 de dezembro de 1993, no que for pertinente.

1. RESULTADO    PRELIMINAR    DAS AVALIAÇÕES   DE   DESEMPENHO   DIDÁTICO

1.1 Informa-se abaixo o resultado preliminar da fase das Avaliações de Desempenho Didático do Processo

Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, conforme estabelecido pelo Edital nº 11 -

DGSA/RIFB/IFBRASILIA DE 7 DE MAIO DE 2025

ENGENHARIA CIVIL

colocação candidato(a)
análise

curricular
desempenho

didático
total

resultado
preliminar

1
Marcos Brenol
Renk

41 58,25 99,25 Classificado(a)

2
Edwin Francisco
Ferreira Silva

42 56,25 98,25 Classificado(a)

3
Nailton Silva Costa
Mafra

37 58,75 95,75 Classificado(a)

4
Renata de Oliveira
Gomes

25 53,75 78,75 Classificado(a)

5
Jansen Avila
Franco Sobrinho

24 54,25 78,25 Classificado(a)

6
Ricardo Elias
Ramos

18 59,25 77,25 Classificado(a)

7
Talita Evelyn
Paulino da Silva

23 54 77 Classificado(a)

8
LINCONL ARAUJO
TEIXEIRA

22 53,75 75,75 Classificado(a)

9
Matheus de
Santana Santos

15 59,75 74,75 Classificado(a)

-
Matheus Silva
Oliveira

33 Ausente 33
Eliminado(a)

item 5.4.5

-
Maria Elisa Leite
Costa

28 Ausente 28
Eliminado(a)

item 5.4.5

-

TATHIANA
CARAM SOUZA
DE PAULA
FIGUEIREDO

28 Ausente 28
Eliminado(a)

item 5.4.5

-
Jakeliny Alves
Valente

26 Ausente 26
Eliminado(a)

item 5.4.5

-
Alexandre Miranda
Dias

18 Ausente 18
Eliminado(a)

item 5.4.5

-
André Filipe
Santos Leal

18 Ausente 18
Eliminado(a)

item 5.4.5

-
CARLOS
ALBUQUERQUE
DE MEDEIROS

18 Ausente 18
Eliminado(a)

item 5.4.5

-
Elton da Cruz
Souza

16 Ausente 16
Eliminado(a)

item 5.4.5

-
Eric Guilherme
Mendes

15 Ausente 15
Eliminado(a)

item 5.4.5

-
MARIA DOS REIS
SANTOS
BORGES

15 Ausente 15
Eliminado(a)

item 5.4.5

-
Gabriel Conde
Marca

12 Ausente 12
Eliminado(a)

item 5.4.5

-
Willian Jorge
Rodrigues Amaral

12 Ausente 12
Eliminado(a)

item 5.4.5

2. RECURSOS

2.1. Caberá recurso por parte do candidato em face deste resultado preliminar.
2.2. Os recursos deverão ser impetrados, única e exclusivamente, por meio do formulário eletrônico que
estará disponível na página virtual do IFB Samambaia das 9h às 18h do dia 13/6/2025 indicando os fatos
que o justifiquem e os devidos fundamentos e estar de acordo com prazo estabelecido.

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA

Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho de 2023

D.O.U em 01 de agosto de 2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva RibeiroPaulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSADIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSA, em 10/06/2025 15:28:57.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 10/06/2025. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

623861
ff1b1dd2a3

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300